

DE SACRAMENTO BAPTISMI

ORDO BAPTISMI UNIUS PARVULI

PRZY DRZWIACH KOŚCIOŁA

(Przyjęcie do katechumenatu i skrutynia wstępne)

Ponieważ dziecko nie ochrzczone nie jest członkiem Kościoła, rodzice chrzestni zatrzymują się z nimi przed drzwiami świątyni i oczekują kapłana.

PRZEDSTAWIENIE KANDYDATÓW DO CHRZTU

Kapłan pozdrawia obecnych wiernych i zadaje pytania, na które odpowiadają rodzice chrzestni:

K.: Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus!

R.: Na wieki wieków. Amen.

K.: Jak ci na imię ?

R.: N.

K.: N., czego żadasz od Kościoła Bożego ?

R.: Wiary.

K.: Co daje ci wiara ?

R.: Życie wieczne.

K.: Jeżeli przeto chcesz osiągnąć życie wieczne, zachowuj przykazania: Będiesz miłował Pana Boga twego z całego serca swego, z całej duszy swojej i ze wszystkich myśli swoich, a bliźniego swego jak siebie samego.

TCHNIENIE

Kapłan trzykrotnie tchnie na dziecko, po czym mówi:

K.: Odstąp od niego (niej), duchu nieczysty, i ustąp przed Duchem Świętym Pocieszycielem.

NAZNACZENIE KRZYŻEM

*Wierny ma być wyznawcą nauki Chrystusa ukrzyżowanego.
Kapłan dużym palcem robi znak krzyża na czole i piersiach.*

K.: Weźmij znak Krzyża na czo **✠** le i na ser **✠** cu, przyjmij wiarę w naukę z nieba i tak postępuj w życiu, abyś mógł (mogła) odtąd być świątynią Bożą.

Módlmy się. Prosimy Cię, Panie, wysłuchaj łaskawie modły nasze, i nieustanną Swą mocą ochraniaj tego wybrańca Swego (tę wybraną swoją) N. naznaczonego (-a) Krzyżem Pańskim, aby wiernie zachowując zaczątki uczestnictwa w wielkiej chwale Twojej przez wypełnianie Twoich przykazań zasłużył (-a) na chwałę odrodzenia. Przez Chrystusa, Pana naszego.

R.: Amen.

PIERWSZE WŁOŻENIE RĘKI

Włożenie ręki oznacza, że Bóg bierze dziecko pod swoją szczególną opiekę i udziela mu błogosławieństwa.

Kapłan wkłada rękę na głowę dziecka, a następnie, trzymając ją wyciągniętą, mówi:

K.: Módlmy się. Wszechmogący, wieczny Boże, Ojcze Pana naszego Jezusa Chrystusa, wejrzyj łaskawie na tego sługę Swego N. którego (na tę służebnicę swoją N., którą), raczyłeś powołać do zaczątków wiary. Oddal od niego (od niej) wszelką ślepotę serca. Zerwij wszystkie więzy szatańskie, którymi był (-a) skrepowany (-a). Otwórz mu (jej), Panie, bramę ojcowskiej dobroci Swojej, aby znakiem Twej mądrości naznaczony (-a) uniknął (uniknęła) skażenia wszelką pożądlivością, a pociągnięty (-a) wdziękiem Twych przykazań, z radością służył (-a) Ci w Kościele Twoim i z każdym dniem postępował (-a) w dobrym.

Przez tegoż Chrystusa, Pana naszego.

R.: Amen.

POŚWIĘCENIE SOLI

Jeżeli sól nie jest poświęcona, kapłan odmawia nad nią następujące modlitwy:

K.: Exorcizo te, creatura salis, in nomine Dei † Patris omnipotentis, et in caritate Domini nostri Iesu † Christi, et in virtute Spiritus † Sancti. Exorcizo te per Deum † vivum, per Deum † verum, per Deum † sanctum, per Deum, † qui te ad tutelam humani generis procreavit, et populo venienti ad credulitatem per servos suos consecrari præcepit, ut in nomine sanctæ Trinitatis efficiaris salutare sacramentum ad effugandum inimicum. Proinde rogamus te, Domine Deus noster, ut hanc creaturam salis sanctificando sancti † fices, et benedicendo bene † dicas, ut fiat omnibus accipientibus perfecta medicina, permanens in visceribus eorum, in nomine eiusdem Domini nostri Iesu Christi, qui venturus est iudicare vivos et mortuos, et sæculum per ignem

R.: Amen

PODANIE SOLI

Sól zachowuje pokarm od zepsucia i nadaje im smak. Jest symbolem wytrwałości i mądrości, która smakuje we wiedzy Bożej.

Kapłan podaje dziecku szczyptę soli, mówiąc:

K.: Weźmij sól mądrości. Niechaj ci zjedna przebaczenie na życie wieczne.

R.: Amen.

K.: Pokój z tobą.

R.: I z duchem twoim.

K.: Módlmy się. Boże ojców naszych, Boże, źródło wszelkiej prawdy, błagamy Cię pokornie, abyś miłościwie raczył wejrzeć na tego sługę swego N. (na tą służebnicę swoją N.), który (-a) po raz pierwszy kosztuje poświęconej soli.

Nie daj mu (jej) dłużej łaknąć, lecz nasyc go obficie pokarmem z nieba, aby zawsze pałał (-a) gorliwością, cieszył (-a) się nadzieją i Tobie wytrwale służył (-a). Prosimy Cię, Panie, doprowadź go do obmycia w źródle odrodzeniu, aby z wiernymi Twoimi zasłużył na osiągnięcie obiecanej przez Ciebie nagrody wiecznej. Przez Chrystusa, Pana naszego.

R.: Amen.

WYKLĘCIE Z DUCHA

(Wielkie skrutynium)

Kapłan nakazuje szatanowi, aby się oddalił od wybrańca Bożego:

K.: Exorcizo te, immunde spiritus, in nomine Pa **✠** tris et Fi **✠** lii et Spiritus **✠** Sancti, ut exeas, et recedas ab hoc famulo (hac famula) Dei N.: ipse enim tibi imperat, maledicte damnate, qui pedibus super mare ambulavit, et Petro mergenti dexteram porrexit.

Ergo, maledicte diabole, recognosce sententiam tuam, et da honorem Deo vivo et vero, da honorem Iesu Christo Filio eius, et Spiritui Sancto, et recede ab hoc famulo (hac famula) Dei N, quia istum (-am) sibi Deus et Dominus noster Iesus Christus ad suam sanctam gratiam, et benedictionem, fontemque Baptismatis vocare dignatus est.

POWTÓRNE NAZNACZENIE KRZYŻEM

Kapłan robi znak krzyża na czole dziecka:

K.: A tego znaku Krzyża ☩ świętego, który kreślimy na jego (jej) czole, ty, duchu potępiony, nie waż się nigdy zbezcześcić. Przez tegoż Chrystusa, Pana naszego.

R.: Amen.

DRUGIE WŁOŻENIE RĘKI

Kapłan powtórnie wkłada rękę na głowę dziecka, a następnie trzymając ją wyciągniętą, mówi:

K.: Módlmy się. Panie, Ojcie Świący, wszechmogący Boże, Twórco światłości i prawdy, błagam odwieczną i sprawiedliwą dobroć Twoją za sługą Twoim N. (służebnicą Twoją N.): racz go (ją) oświecić światłością wiedzy Swojej; oczyść go (ją) i uświęć, daj mu (jej) wiedzę prawdziwą, aby stawszy się godnym (-a) łaski Chrztu Twojego żywił (-a) w sobie nadzieję niewzruszoną, sąd prawdziwy, naukę świętą. Przez Chrystusa, Pana naszego.

R.: Amen.

WPROWADZENIE DO KOŚCIOŁA

Wprowadzenie dziecka do świątyni jest symbolem wprowadzenia go do ustanowionej przez Chrystusa społeczności Kościoła świętego.

Kapłan kładzie na dziecko koniec stopy i mówi:

K.: N., wejdź do kościoła Bożego, abyś miał (-a) udział z Chrystusem w życiu wiecznym.

R.: Amen.

ODMAWIANIE WYZNANIA WIARY I MODLITWY PAŃSKIEJ

Wierzę w Boga jest normą wiary, a Ojciec nasz wzorem modlitwy chrześcijańskiej. Rodzice chrzestni odmawiają je głośno razem z kapłanem w imieniu dziecka.

K.: Mówcie głośno Wyznanie wiary.

Rodzice chrzestni:

Wierzę w Boga Ojca wszechmogącego, Stworzyciela nieba i ziemi. I w Jezusa Chrystusa, Syna Jego Jedyne, Pana naszego, który się począł z Ducha Świętego; narodził się z Maryi Panny, umęczon pod Ponckim Pilatem, ukrzyżowan, umarł i pogrzebią; zstąpił do piekieł, trzeciego dnia zmartwychwstał; wstąpił na niebios, siedzi na prawicy Boga Ojca Wszechmogącego; stamtąd przyjdzie sędzić żywych i umarłych. Wierzę w Ducha Świętego, święty Kościół powszechny, Świętych obcowanie, grzechów odpuszczenie, ciała zmartwychwstanie, żywot wieczny. Amen.

K.: Mówcie Modlitwę Pańską.

Rodzice chrzestni:

Ojciec nasz, któryś jest w niebie, święć się imię Twoje. Przyjdź królestwo Twoje; Bądź wola Twoja jako w niebie tak i na ziemi; chleba naszego powszedniego daj nam dzisiaj. I odpuść nam nasze winy, jako i my odpuszczamy naszym winowajcom. I nie wódz nas na pokuszenie; ale nas zbaw ode złego. Amen.

U WEJŚCIA DO CHRZCIELNICY

(Ostatnie skrutynium)

POWTÓRNE WYKLĘCIE ZŁEGO DUCHA

K.: Exorcizo te, omnis spiritus immunde, in nomine Dei ✠ Patris omnipotentis, et in nomine Iesu ✠ Christi Filii eius, Domini et Iudicis nostri, et in virtute Spiritus ✠ Sancti, ut discedas ab hoc plasmate Dei N, quod Dominus noster ad templum sanctum suum vocare dignatus est, ut fiat templum Dei vivi, et Spiritus Sanctus habitet in eo. Per eundem Christum Dominum nostrum, qui venturus est iudicare vivos et mortuos, et sæculum per ignem.

R.: Amen.

OTWARCIE USZU

Kapłan powtarza gest Zbawiciela. Dotyka uszu dziecięcia i mówi:

K.: Effeta, to znaczy: Otwórz się.

Następnie dotykając nozdrzy, mówi:

K.: Abyś, mógł (mogła) odczuć woń Bożej słodczy. Ty zaś uchodź, szatanie; zbliża się bowiem sąd Boży.

WYRZECZENIE SIĘ ZŁEGO DUCHA

W imieniu dziecka rodzice chrzestni uroczyście wyrzekają się szatana.

K.: N. czy odrzekasz się ducha złego ?

R.: Odrzekam.

K.: Czy odrzekasz się wszystkich spraw jego ?

R.: Odrzekam.

K.: Czy odrzekasz się wszelkiej pychy jego ?

R.: Odrzekam.

K.: Namaszczę cię olejem zbawienia.

NAMASZCZENIE OLEJEM KATECHUMENÓW

Życie chrześcijańskie jest walką z szatanem. Namaszczenie jest symbolem siły duchowej, którą daje Chrzest święty.

Kapłan namaszcza piersi i plecy dziecka olejem katechumenów, mówiąc:

Ego te linio ✠ oleo salutis in Christo Iesu, ✠ Domino nostro,
ut habeas vitam æternam.

R.: Amen.

W CHRZCIELNICY

(Wigilia Wielkanocna)

WYZNANIE WIARY

Kapłan zmienia stulę fioletową na białą i odbiera wyznanie wiary które rodzice chrzestni składają w imieniu dziecka:

K.: Czy wierzysz w Boga, Ojca wszechmogącego, Stworzyciela nieba i ziemi ?

R.: Wierzę.

K.: Czy wierzysz w Jezusa Chrystusa, Syna Jego jedyne, Pana naszego, narodzonego i umęczonego ?

R.: Wierzę.

K.: Czy wierzysz i w Ducha Świętego, święty Kościół powszechny, Świętych obcowanie, grzechów odpuszczenia, ciała zmartwychwstanie i żywot wieczny ?

R.: Wierzę.

UDZIELENIE CHRZTU

Kapłan pyta:

K.: Czy chcesz być ochrzczony (-a) ?

R.: Chcę.

Rodzice chrzestni trzymają dziecko nad chrzcielnicą, a kapłan trzykrotnie polewa jego głowę wodą, mówiąc:

N., EGO TE BAPTIZO,
IN NOMINE PA ✠ TRIS,
ET FI ✠ LI,
ET SPIRITUS ✠ SANCTI.

NAMASZCZENIE KRZYŻMEM ŚWIĘTYM

Imię Chrystusa pochodzi od greckiego wyrazu <chrisma> - namaszczenie. Przez Chrzest nowy wyznawca staje się drugim Chrystusem i uczestniczy w kapłańskiej godności Zbawiciela. Namaszczenie Krzyżem przypomina tę godność nowo ochrzczonego.

Kapłan zapowiada namaszczenie:

Bóg wszechmogący, Ojciec Pana naszego Jezusa Chrystusa, który Cię odrodził z wody i z Ducha Świętego oraz udzielił ci odpuszczenia wszystkich grzechów, niechaj cię namaści Krzyżmem zbawienia w Chrystusie Jezusie, Panu naszym.

Kapłan namaszcza szczyt głowy dziecka Krzyżmem świętym wypowiadając:

K.: Deus omnipotens, Pater Domini nostri Iesu Christi, qui te regeneravit ex aqua et Spiritu Santo, quique dedit tibi remissionem omnium peccatorum, Ipse te liniat ✠ Chrismate salutis in eodem Christo Iesu, Domino nostro, in vitam æternam.

R.: Amen.

po czym dodaje:

K.: Pax tibi.

R.: Et cum spiritu tuo.

BIAŁA SZATA

Kapłan nakłada na dziecko białą szatę lub kawałek białego płótna, symbol łaski uświęcającej, i mówi:

K.: Weźmij białą szatę i donieś ją nieskalaną przed trybunał Pana naszego Jezusa Chrystusa, abyś miał (-a) życie wieczne.

R.: Amen.

PŁONAĆCA ŚWIECA

Kapłan podaje rodzicom chrzestnym płonąca świecę, symbol życia chrześcijańskiego.

K.: Weźmij świecę płonąca i nienagannie strzeż Chrztu swojego, zachowuj przykazania Boże, abyś, gdy Pan przybędzie na gody, mógł (mogła) wyjść na Jego spotkanie ze wszystkimi Świętymi w przybytku niebieskim i żył (-a) na wieki wieków.

R.: Amen.

POŻEGNANIE

Kapłan żegna nowo ochrzczonego życzeniem:

K.: N., idź w pokoju, a Pan niech będzie z tobą.